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Departament
Zdrowia Publicznego

ZPŚ.055.12.2023
Warszawa, 18 września 2023

Szanowni Państwo!

W odpowiedzi na petycję z dnia 3 lipca 2023 r. w sprawie zniesienia obowiązku szczepień 

ochronnych, skierowaną do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego, a następnie przekazaną 

Ministrowi Zdrowia celem rozpatrzenia, uprzejmie informuję, co następuje.

Zgodnie z art. 68 ust. 4 Konstytucji RP władze publiczne są obowiązane do zwalczania chorób 

epidemicznych (w tym zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi). Realizacja zwalczania zakażeń 

i chorób zakaźnych oraz innych chorób o charakterze społecznym jest możliwa dzięki 

racjonalnym działaniom w obszarze zdrowia publicznego podejmowanym przez organy 

i instytucje państwa w zakresie posiadanych przez nie kompetencji. Działania te skupiają się 

m. in. na właściwej regulacji prawnej szczepień ochronnych, działalności oświatowo-

zdrowotnej oraz w przypadku szczepień obowiązkowych na egzekwowaniu obowiązku 

poddawania się szczepieniom ochronnym.

Realizacja powyższego poparta jest działaniami informacyjnymi i oświatowo-zdrowotnymi

dotyczącymi promocji szczepień poprzez kampanie informacyjno-edukacyjne oraz akcje 

informacyjne m.in. na portalach internetowych administracji publicznej, stowarzyszeń 

i instytucji naukowych działających na rzecz szczepień.

Bez wątpienia należy podkreślić, że szczepienia są jednym z najbardziej skutecznych 

i efektywnych działań profilaktycznych, stanowią najsilniejszy oręż w zapobieganiu 

i zwalczaniu chorób zakaźnych i zakażeń na świecie oraz zapobieganiu powikłaniom po 

przebyciu chorób zakaźnych. Uważamy za niezmiernie istotne podejmowanie działań na 

rzecz promowania tej formy profilaktyki i propagowania szczepień poprzez zwrócenie uwagi 

na ich rangę w ochronie zdrowia publicznego, bowiem wiedza o występowaniu powikłań 

związanych z przechorowaniem chorób zakaźnych oraz towarzysząca jej świadomość 



telefon: +48 22 250 01 46 ul. Miodowa 15

adres email: kancelaria@mz.gov.pl 00-952 Warszawa

www.gov.pl/zdrowie

2

społeczna dotycząca możliwości zapobiegania im poprzez zastosowanie szczepionek jest 

kluczową kwestią w ochronie zdrowia.

W tym miejscu zaznaczyć należy, iż 9 maja Trybunał Konstytucyjny orzekł (wyrok z dnia 

9 maja 2023 r. sygn. akt SK 81/19 (Dz. U. poz. 909)), że obowiązek szczepień ochronnych jest

zgodny z konstytucją, a niekonstytucyjność zgodnie z wyrokiem dotyczy ujęcia wybranych 

elementów Programu Szczepień Ochronnych (ogłaszanego corocznie w załączniku do 

komunikatu Głównego Inspektora Sanitarnego), które powinny być uregulowane 

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia, a nie w komunikacie Głównego Inspektora Sanitarnego.

Należy podkreślić, że wyrok nie wpływa w żaden sposób na realizację PSO i ma charakter 

wyłącznie porządkujący, dostosowujący przepisy do przyjętej hierarchii aktów prawnych.

Jednocześnie informuję, że obecnie trwają prace legislacyjne nad projektem rozporządzenia 

Ministra Zdrowia w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych.

Mając na uwadze powyższe, nie planuje się w Polsce zniesienia obowiązku szczepień, które 

zapewniają ochronę zdrowia i życia tak jednostkom, jak i społeczeństwu, a także umorzenia 

i zwrotu wszystkich grzywien nałożonych w celu przymuszenia do poddania 

obowiązkowym szczepieniom ochronnym.

Z wyrazami szacunku

Dariusz Poznański
Dyrektor
/dokument podpisany elektronicznie/


